
 1 

 

         ROMÂNIA          

    JUDEŢUL ALBA                                 

ORAŞUL OCNA MUREŞ 

  CONSILIUL  LOCAL 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 98 
privind aprobarea prețului de vânzare prin licitație publică a deșeurilor  

de fier vechi; aprobarea componenței comisiei de vânzare. 

 

 

 

          CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI OCNA MUREŞ, întrunit în şedinţă extraordinară 

publică la data de 15.06.2018, ca urmare a emiterii dispoziţiei de convocare nr.322/11.06.2018, de 

către primarul oraşului Ocna Mureş, Silviu Vinţeler. 

          Având în vedere referatul de necessitate nr. 8417/11.06.2018 al Serviciului public 

administrarea domeniului public și privat al orașului Ocna Mureș, raportul de evaluare 

nr.8417/11.06.2018 al comisiei de evaluare numită prin Dispoziția primarului Orașului Ocna Mureș 

nr. 31/22.01.2018, ofertele de preț ale unor societăți de profil, Raportul de specialitate comun 

nr.8016/11.06.2018 al Serviciului public administrarea domeniului public și privat al orașului Ocna 

Mureș și al Direcției economice coroborate cu avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale 

Consiliului local al orașului Ocna Mureș, Legea nr.15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat 

în  active corporale și necorporale, actualizată, H.G.R nr 2139/2004 referitor la aprobarea 

Catalogului privind clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe, actualizată, 

HGR. nr. 841/1995  privind procedurile de transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor 

aparținând instituțiilor publice, actualizată, Legea nr. 82/1991- legea contabilității, actualizată, Legea 

nr. 273/2006- legea finanțelor publice locale, actualizată,  

          În temeiul  art. 36 alin. (9) , art.45 şi art 115 alin.(1) lit. b) din  Legea nr.215 din 23 aprilie 

2001 privind administraţia publică locală, actualizată; 
 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 

          Art. 1. (1) Se aprobă prețul de pornire al licitației în vederea vânzării prin licitație publică a 

deșeurilor de fier vechi rezultate din casări și demolări, în cantitate estimată de 16 tone, la valoare de 

0,70 lei/kg . 
 

          (2) Cantitatea exactă a deșeului de fier vechi care se va vinde va fi stabilită prin cântărire pe un 

cântar autorizat, la momentul preluării de către cumpărătorul cu care se va încheia contractul de 

vânzare-cumpărare. 

 

           Art. 2. Se aprobă componența comisiei de vânzare prin licitație publică a deșeurilor de fier 

vechi după cum urmează: 

 

       Președinte: Mureșan Marius ; 

    

       Membrii: Gârlea Liviu ; 

                     Vancea Nicolae ; 

                     Biriș Sorina ; 

                     Nicoară Florin-Ovidiu ; 

 

 

 



 2 

 

 

           Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuterniceşte primarul 

oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu și comisia numită conform art.2. 
 

 

                   Se comunică la:  

       - Instituţia Prefectului- judetul Alba; 

       - Primarul oraşului Ocna Mureş; 

       - Direcția economică;    

       - Președintele comisiei de evaluare.         

                                                   

Ocna Mureş, 15.06.2018 

        

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                           SECRETAR ORAȘ,  

IOAN DANIEL BARBU                                                                  NICUȘOR PANDOR  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tehnored:T.O.M.ex: 5; anexe:0;    Nota: consilieri in functie: 17;  prezenţi: 13 ;  voturi ,,pentru”: 13 (76,47%); .voturi ,,contra”: 0; abţineri: 0. 

 
 


